
Le
kc

e 
m

ed
iá

ln
í v

ýc
ho

vy
 p

ro
 2

. s
t.

 Z
Š

1

Materiál vznikl v rámci projektu MAP III „Akční plánování“ 
(MAS Podhůří Železných hor) CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0019996
autorka materiálu: Mgr. Jaroslava Motyčková
konzultace: členové pracovní skupiny Čtenářská gramotnost

C
EN

Z
U

R
A

  A
  K

O
N

TR
O

LA
  M

ÉD
IÍ

1.  Cenzura
 a) Zamyslete se nad tím, kde na světě je v současné době silná cenzura a proč. Poté se pokuste tyto 

země barevně vyznačit na mapě světa.

 b) Podívejte se na mapu Indexu svobody tisku ve světě (2022) a srovnejte své předpoklady s reali-
tou. Jinou barvou, než jste užili, vyznačte státy, kde je cenzura skutečně.

2.  Média a jejich vlastníci
 a) Jaká znáte média? (Můžete je sledovat vy, vaši přátelé či rodiče.)
 b) Na základě textu níže zjistěte, zda se jedná o média soukromá, veřejnoprávní, či státní.
 
	 Soukromá	vs.	veřejnoprávní	média
	 Státní	média	jsou	přímo	vlastněna	i	financována	státem	a	podléhají	tak	jeho	kontrole.	Typická	jsou	

zejména	pro	totalitní	(nedemokratické)	režimy.	Stát	taková	média	přímo	ovládá	a	určuje,	o	čem	a	
jak	mají	informovat.	Naproti	tomu	stojí	tzv.	veřejnoprávní	média.	Ta	jsou	sice	financována	z	veřej-
ných	peněz,	nikoli	však	od	státu,	ale	přímo	od	občanů	pomocí	tzv.	koncesionářských	poplatků.	Ve-
řejnoprávní	média	bývají	označována	jako	jeden	z	klíčových	pilířů	demokracie	–	jsou	totiž	nezávislá	
na	politické	moci	a	měla	by	objektivně	a	nestranně	informovat	o	veřejném	dění.	Soukromá	(někdy	
také	komerční)	média	vznikají	za	účelem	zisku.	Jejich	hlavním	zdrojem	je	reklama.	Tato	média	
upravují	svůj	obsah	většinou	tak,	aby	zaujal	co	největší	počet	diváků.	Za	tím	se	opět	skrývá	zájem	
nabídnout	inzerentům	co	největší	dosah	a	vydělat	co	nejvíce	peněz.	Soukromá	média	mohou	také	
ovlivnit	veřejné	mínění	–	manipulovat	s	veřejností	a	jejím	názorem.

 zdroj: Studentské listy: Mediální gramotnost – soukromá vs. veřejnoprávní média [online]. 2023 [cit. 2023-
02-26]. Dostupné z: https://slisty.cz/medialni-gramotnost-soukroma-vs-verejnopravni-media/

CENZURA 
A  KONTROLA  MÉDIÍ

https://slisty.cz/medialni-gramotnost-soukroma-vs-verejnopravni-media/ 


Le
kc

e 
m

ed
iá

ln
í v

ýc
ho

vy
 p

ro
 2

. s
t.

 Z
Š

2

Materiál vznikl v rámci projektu MAP III „Akční plánování“ 
(MAS Podhůří Železných hor) CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0019996
autorka materiálu: Mgr. Jaroslava Motyčková
konzultace: členové pracovní skupiny Čtenářská gramotnost

C
EN

Z
U

R
A

  A
  K

O
N

TR
O

LA
  M

ÉD
IÍ

3.  Vlastníci médií & titulní strany
 a.  Vyhledejte na internetu, kdo vlastní následující média:
   MF Dnes 
   Lidové noviny
   Hospodářské noviny
   Blesk
   deník Metro
 b.  Porovnejte následující obrázky titulních stran současných médií. 
   1     2

  Myslíte, že může mít na vzhled titulních stran médií vliv to, kdo je jejich vlastníkem?

4.  Sumarizace. Dokončete věty: 
 Velkou	nevýhodou	je,	že	jsou	státní	média	často	zneužívána	(kým)…
	 Veřejnoprávní	média	by	měla	informovat	o	veřejném	dění	(jak)…
	 Hlavním	úkolem	soukromých	médií	je…….…..	a	jejich	hlavním	zdrojem	financí	je……....
	 Nebezpečím	soukromých	médií	je…
	 Je	důležité	znát	vlastníky	médií,	protože…                                              


